



2024/0319(COD)

1.4.2025

***I

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013, (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 2021/2116 όσον αφορά την ενίσχυση της θέσης των γεωργών στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων (COM(2024)0577 – C10-0209/2024 – 2024/0319(COD))

Επιτροπή Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Εισηγήτρια: Céline Imart

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

- * Διαδικασία διαβούλευσης
- *** Διαδικασία έγκρισης
- ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** στην αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες**. Τα τμήματα του κειμένου που απαλείφονται σημαίνονται με το σύμβολο ■ ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται.

Κατ' εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ	5
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ.....	20
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ Ή ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙ ΤΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ.....	22





ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013, (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 2021/2116 όσον αφορά την ενίσχυση της θέσης των γεωργών στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων

(COM(2024)0577 – C10-0209/2024 – 2024/0319(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2024)0577),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2, το άρθρο 42 πρώτο εδάφιο και το άρθρο 43 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C10-0209/2024),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της ...¹,
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 60 του Κανονισμού του,
 - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου (A10-0000/2025),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
 2. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει εκ νέου την πρόταση στο Κοινοβούλιο, αν την αντικαταστήσει με νέο κείμενο, αν της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις·
 3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 3

¹ EE C, C/202.../..., ..202..., ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/202.../.../oj/> Δεν έχει ακόμη δημοσιευθεί στην Επίσημη Εφημερίδα.

(3) Για λόγους αυξημένης εμπιστοσύνης και δικαιοσύνης κατά μήκος της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων, οι ενδείξεις «δίκαιος», «ισότιμος» ή ισοδύναμες ενδείξεις θα πρέπει να χρησιμοποιούνται μόνο για τον προσδιορισμό εμπορικών ρυθμίσεων που διασφαλίζουν τη σταθερότητα και τη διαφάνεια στις εμπορικές σχέσεις μεταξύ γεωργών και αγοραστών και την τιμολόγηση που θεωρείται δίκαιη από τους συμμετέχοντες γεωργούς, και οι οποίες στηρίζουν και συμβάλλουν στους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών, μεταξύ άλλων κατά τρόπο που συνάδει με το παράρτημα I της οδηγίας (ΕΕ) 2024/1760 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁵.

(3) Για λόγους αυξημένης εμπιστοσύνης και δικαιοσύνης κατά μήκος της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων, οι ενδείξεις «δίκαιος», «ισότιμος» ή ισοδύναμες ενδείξεις θα πρέπει να χρησιμοποιούνται μόνο για τον προσδιορισμό εμπορικών ρυθμίσεων που διασφαλίζουν τη σταθερότητα, **ιδίως μέσω πολυετών συμβάσεων, την ιχνηλασιμότητα**, τη διαφάνεια στις εμπορικές σχέσεις μεταξύ γεωργών και αγοραστών και την τιμολόγηση που θεωρείται δίκαιη από τους συμμετέχοντες γεωργούς, και οι οποίες στηρίζουν και συμβάλλουν στους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών, μεταξύ άλλων κατά τρόπο που συνάδει με το παράρτημα I της οδηγίας (ΕΕ) 2024/1760 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁵.

⁵ Οδηγία (ΕΕ) 2024/1760 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουνίου 2024, για την εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα, και για την τροποποίηση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 και του κανονισμού (ΕΕ) 2023/2859 (ΕΕ L, 2024/1760, 5.7.2024, ELI: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202401760).

⁵ Οδηγία (ΕΕ) 2024/1760 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουνίου 2024, για την εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα, και για την τροποποίηση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 και του κανονισμού (ΕΕ) 2023/2859 (ΕΕ L, 2024/1760, 5.7.2024, ELI: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202401760).

Or. fr

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 4

(4) Η ένδειξη «βραχεία αλυσίδα εφοδιασμού» θα πρέπει να χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό εμπορικών

(4) Η ένδειξη «βραχεία αλυσίδα εφοδιασμού» θα πρέπει να χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό εμπορικών

ρυθμίσεων μόνο όταν υπάρχει άμεση σύνδεση μεταξύ γεωργών και καταναλωτών που καθιστά δυνατή την απευθείας ανταλλαγή σχετικά με τη διαδικασία παραγωγής και το προϊόν, μεταξύ άλλων μέσω επικοινωνίας εξ αποστάσεως και/ή μέσω **ενδιάμεσου φορέα που διασφαλίζει** την εν λόγω ανταλλαγή κατά τη στιγμή της πώλησης. Εναλλακτικά, η ένδειξη αυτή μπορεί επίσης να χρησιμοποιείται όταν υπάρχει στενή σύνδεση μεταξύ γεωργών και καταναλωτών εντός της γεωγραφικής τους εγγύτητας, μεταξύ άλλων σε διασυνοριακά πλαίσια. Αυτό θα δώσει στους καταναλωτές κίνητρα να καταβάλουν τιμές που ανταμείβουν δίκαια τους γεωργούς για τα προϊόντα που παράγουν, θα ενισχύσει και θα συμβάλει στην ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών και θα βελτιώσει τη διαφάνεια όσον αφορά την προέλευση και τις μεθόδους παραγωγής των προϊόντων.

ρυθμίσεων μόνο όταν υπάρχει άμεση σύνδεση μεταξύ γεωργών και καταναλωτών που καθιστά δυνατή την απευθείας ανταλλαγή σχετικά με τη διαδικασία παραγωγής και το προϊόν, **εφόσον κατασκευάζεται στην Ένωση**, μεταξύ άλλων μέσω επικοινωνίας εξ αποστάσεως και/ή μέσω **ενός μειωμένου αριθμού ενδιάμεσων φορέων που διασφαλίζουν** την εν λόγω ανταλλαγή κατά τη στιγμή της πώλησης. Εναλλακτικά, η ένδειξη αυτή μπορεί επίσης να χρησιμοποιείται όταν υπάρχει στενή σύνδεση μεταξύ γεωργών και καταναλωτών εντός της γεωγραφικής τους εγγύτητας, μεταξύ άλλων σε διασυνοριακά πλαίσια. **Αυτή η γεωγραφική εγγύτητα μπορεί να αξιολογηθεί με τη μείωση της απόστασης ή του χρόνου μεταφοράς.** Αυτό θα δώσει στους καταναλωτές κίνητρα να καταβάλουν τιμές που ανταμείβουν δίκαια τους γεωργούς για τα προϊόντα που παράγουν, θα ενισχύσει και θα συμβάλει στην ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών και θα βελτιώσει τη διαφάνεια όσον αφορά την προέλευση και τις μεθόδους παραγωγής των προϊόντων.

Or. fr

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 11

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(11) Προκειμένου να εξασφαλιστεί δίκαιο βιοτικό επίπεδο για τους γεωργούς, να ενισχυθεί η διαπραγματευτική τους θέση έναντι των μεταποιητών και άλλων παραγόντων στην αλυσίδα εφοδιασμού και να εξασφαλιστεί δικαιότερη κατανομή της προστιθέμενης αξίας σε ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού, η δυνατότητα διαπραγμάτευσης όρων των συμβάσεων εξ ονόματος των μελών τους θα πρέπει να επεκταθεί και σε μη αναγνωρισμένες οργανώσεις παραγωγών,

Τροπολογία

(11) Προκειμένου να εξασφαλιστεί δίκαιο βιοτικό επίπεδο για τους γεωργούς, να ενισχυθεί η διαπραγματευτική τους θέση έναντι των μεταποιητών και άλλων παραγόντων στην αλυσίδα εφοδιασμού και να εξασφαλιστεί δικαιότερη κατανομή της προστιθέμενης αξίας σε ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού, η δυνατότητα διαπραγμάτευσης όρων των συμβάσεων εξ ονόματος των μελών τους θα πρέπει να επεκταθεί και σε μη αναγνωρισμένες οργανώσεις παραγωγών,

συμπεριλαμβανομένων των συνεταιρισμών, για μέρος ή το σύνολο της παραγωγής τους. Προκειμένου να εξασφαλιστεί η ίση μεταχείριση με τα μέλη αναγνωρισμένων οργανώσεων παραγωγών, η δυνατότητα αυτή θα πρέπει να υπόκειται σε κατάλληλους περιορισμούς. Ειδικότερα, οι μη αναγνωρισμένες οργανώσεις παραγωγών που επωφελούνται από αυτήν τη δυνατότητα θα πρέπει να συμμορφώνονται με τα κριτήρια αναγνώρισης που καθορίζονται σε επίπεδο Ένωσης και να συμμετέχουν στις δραστηριότητες που ορίζονται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁷, συμπεριλαμβανομένης της συγκέντρωσης της προσφοράς και της διάθεσης των προϊόντων που παράγουν τα μέλη τους στην αγορά.

συμπεριλαμβανομένων των συνεταιρισμών, για μέρος ή το σύνολο της παραγωγής τους, **στον βαθμό που οι οργανισμοί αυτοί έχουν ήδη υποβάλει αίτηση αναγνώρισης σε κράτος μέλος, για μέγιστη περίοδο πέντε ετών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης αναγνώρισης.** Προκειμένου να εξασφαλιστεί η ίση μεταχείριση με τα μέλη αναγνωρισμένων οργανώσεων παραγωγών, η δυνατότητα αυτή θα πρέπει να υπόκειται σε κατάλληλους περιορισμούς. Ειδικότερα, οι μη αναγνωρισμένες οργανώσεις παραγωγών που επωφελούνται από αυτήν τη δυνατότητα θα πρέπει να συμμορφώνονται με τα κριτήρια αναγνώρισης που καθορίζονται σε επίπεδο Ένωσης και να συμμετέχουν στις δραστηριότητες που ορίζονται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁷, συμπεριλαμβανομένης της συγκέντρωσης της προσφοράς και της διάθεσης των προϊόντων που παράγουν τα μέλη τους στην αγορά.

⁷ Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 671, ELI: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013R1308>

⁷ Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 671, ELI: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013R1308>

Or. fr

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12

(12) Προκειμένου να ενισχυθεί η διαπραγματευτική θέση των αναγνωρισμένων οργανώσεων παραγωγών και να διασφαλιστεί η βιώσιμη ανάπτυξη της γεωργικής παραγωγής, οι αναγνωρισμένες ενώσεις οργανώσεων παραγωγών θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να διαπραγματεύονται τους όρους των συμβάσεων εξ ονόματος των μελών τους, συμπεριλαμβανομένης της τιμής, για μέρος ή το σύνολο της παραγωγής των μελών τους. Η δυνατότητα αυτή θα πρέπει να επιτρέπεται, με την επιφύλαξη της διασφάλισης ότι οι οργανώσεις που είναι μέλη των εν λόγω ενώσεων δεν είναι επίσης μέλη άλλης ένωσης οργανώσεων παραγωγών και ότι ο όγκος των προϊόντων που καλύπτονται από τις δραστηριότητες της ένωσης δεν υπερβαίνει το 33 % της συνολικής εθνικής παραγωγής συγκεκριμένου κράτους μέλους. Προκειμένου να διατηρηθεί ο αποτελεσματικός ανταγωνισμός στην αγορά, δεν θα πρέπει επίσης να επιτρέπεται στις αναγνωρισμένες ενώσεις οργανώσεων παραγωγών να διαπραγματεύονται όρους συμβάσεων όταν οι εν λόγω ενώσεις περιλαμβάνουν μη αναγνωρισμένες οργανώσεις παραγωγών.

(12) Προκειμένου να ενισχυθεί η διαπραγματευτική θέση των αναγνωρισμένων οργανώσεων παραγωγών και να διασφαλιστεί η βιώσιμη ανάπτυξη της γεωργικής παραγωγής, οι αναγνωρισμένες ενώσεις οργανώσεων παραγωγών θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να διαπραγματεύονται τους όρους των συμβάσεων εξ ονόματος των μελών τους, συμπεριλαμβανομένης της τιμής, για μέρος ή το σύνολο της παραγωγής των μελών τους. Η δυνατότητα αυτή θα πρέπει να επιτρέπεται, με την επιφύλαξη της διασφάλισης ότι οι οργανώσεις που είναι μέλη των εν λόγω ενώσεων δεν είναι επίσης μέλη άλλης ένωσης οργανώσεων παραγωγών και ότι ο όγκος των προϊόντων που καλύπτονται από τις δραστηριότητες της ένωσης δεν υπερβαίνει το 33 % της συνολικής εθνικής παραγωγής συγκεκριμένου κράτους μέλους **ή το 5 % της παραγωγής της Ένωσης**. Προκειμένου να διατηρηθεί ο αποτελεσματικός ανταγωνισμός στην αγορά, δεν θα πρέπει επίσης να επιτρέπεται στις αναγνωρισμένες ενώσεις οργανώσεων παραγωγών να διαπραγματεύονται όρους συμβάσεων όταν οι εν λόγω ενώσεις περιλαμβάνουν μη αναγνωρισμένες οργανώσεις παραγωγών.

Or. fr

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 88 α – παράγραφος 1 – στοιχείο α

α) στη σταθερότητα και τη διαφάνεια στις σχέσεις των γεωργών με τους αγοραστές κατά μήκος της αλυσίδας

α) στη σταθερότητα, **μέσω πολυετών συμβάσεων μεταξύ παραγωγών και αγοραστών, την ιχνηλασιμότητα** και τη διαφάνεια στις σχέσεις των γεωργών με

εφοδιασμού·

τους αγοραστές κατά μήκος της αλυσίδας εφοδιασμού·

Or. fr

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 88 α – παράγραφος 1 – στοιχείο β α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β α) καταβολή πρόσθετου ποσού στον παραγωγό, ιδίως για τη χρηματοδότηση συλλογικών έργων·

Or. fr

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 88 α – παράγραφος 2 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α) άμεση σχέση μεταξύ του γεωργού και του τελικού καταναλωτή του προϊόντος· ή

α) άμεση σχέση, **ή περιορισμένο αριθμό ενδιαμέσων**, μεταξύ του γεωργού και του τελικού καταναλωτή του προϊόντος, **εφόσον το προϊόν κατασκευάζεται στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο·** ή

Or. fr

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 88 α – παράγραφος 2 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) στενή σχέση και γεωγραφική εγγύτητα μεταξύ του γεωργού και του

β) στενή σχέση και γεωγραφική εγγύτητα, **νοούμενη ως μειωμένη**

τελικού καταναλωτή του προϊόντος.

απόσταση ή χρόνος μεταφοράς, μεταξύ του γεωργού και του τελικού καταναλωτή του προϊόντος.

Or. fr

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 2

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 148 – παράγραφος 4 – στοιχείο γ – σημείο i – περίπτωση 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

– υπολογίζεται με συνδυασμό διαφόρων παραγόντων που ορίζονται στη σύμβαση, οι οποίοι περιλαμβάνουν αντικειμενικούς δείκτες, δείκτες ή μεθόδους υπολογισμού της τελικής τιμής που είναι εύκολα προσβάσιμοι και κατανοητοί και αποτυπώνουν τις αλλαγές στις συνθήκες της αγοράς **και στο κόστος παραγωγής**, την παραδιδόμενη ποσότητα και την ποιότητα ή τη σύνθεση του παραδιδόμενου γάλακτος και των παραδιδόμενων γαλακτοκομικών προϊόντων. Για τον σκοπό αυτόν, τα κράτη μέλη μπορούν να καθορίζουν δείκτες σύμφωνα με αντικειμενικά κριτήρια που βασίζονται σε μελέτες σχετικά με την παραγωγή και την αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων. Τα συμβαλλόμενα μέρη είναι ελεύθερα να παραπέμπουν στους εν λόγω δείκτες ή σε οποιουδήποτε άλλους δείκτες·

Τροπολογία

– υπολογίζεται με συνδυασμό διαφόρων παραγόντων που ορίζονται στη σύμβαση, οι οποίοι περιλαμβάνουν αντικειμενικούς δείκτες, δείκτες ή μεθόδους υπολογισμού της τελικής τιμής που είναι εύκολα προσβάσιμοι και κατανοητοί και αποτυπώνουν **το πραγματικό κόστος παραγωγής, μεταξύ άλλων τις αποδοχές των γεωργών**, τις αλλαγές στις συνθήκες της αγοράς, την παραδιδόμενη ποσότητα και την ποιότητα ή τη σύνθεση του παραδιδόμενου γάλακτος και των παραδιδόμενων γαλακτοκομικών προϊόντων. Για τον σκοπό αυτόν, τα κράτη μέλη μπορούν να καθορίζουν δείκτες σύμφωνα με αντικειμενικά κριτήρια που βασίζονται σε μελέτες σχετικά με την παραγωγή και την αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων **ή χρησιμοποιώντας δεδομένα που διαβιβάζονται από αναγνωρισμένες διεπαγγελματικές οργανώσεις κατά την έννοια του άρθρου 157 παράγραφος 1**. Τα συμβαλλόμενα μέρη είναι ελεύθερα να παραπέμπουν στους εν λόγω δείκτες ή σε οποιουδήποτε άλλους δείκτες·

Or. fr

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) το σχετικό γάλα ή τα σχετικά γαλακτοκομικά προϊόντα παραδίδονται από μέλος οργάνωσης παραγωγών ή συνεταιρισμού στην οργάνωση παραγωγών ή στον συνεταιρισμό του οποίου είναι μέλος, υπό τον όρο ότι το καταστατικό της εν λόγω οργάνωσης παραγωγών ή του συνεταιρισμού ή οι κανόνες και οι αποφάσεις που προβλέπονται σε αυτό ή προκύπτουν από το εν λόγω καταστατικό περιλαμβάνουν διατάξεις **που παράγουν αποτελέσματα παρόμοια με** τις διατάξεις που ορίζονται στην παράγραφο 4·

Τροπολογία

α) το σχετικό γάλα ή τα σχετικά γαλακτοκομικά προϊόντα παραδίδονται από μέλος οργάνωσης παραγωγών ή συνεταιρισμού στην οργάνωση παραγωγών ή στον συνεταιρισμό του οποίου είναι μέλος, υπό τον όρο ότι το καταστατικό της εν λόγω οργάνωσης παραγωγών ή του συνεταιρισμού ή οι κανόνες και οι αποφάσεις που προβλέπονται σε αυτό ή προκύπτουν από το εν λόγω καταστατικό περιλαμβάνουν διατάξεις **ταυτόσημες με ή υπερβαίνουν** τις διατάξεις που ορίζονται στην παράγραφο 4·

Or. fr

Τροπολογία 11

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3 – στοιχείο α – σημείο ν

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 152 – παράγραφος 1 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) αποτελούνται από παραγωγούς σε έναν ή περισσότερους τομείς που απαριθμούνται στο άρθρο 1 παράγραφος 2 **ή από παραγωγούς βιολογικών προϊόντων σε έναν ή περισσότερους τομείς που απαριθμούνται στο άρθρο 1 παράγραφος 2, και** ελέγχονται από γεωργούς-μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 153 παράγραφος 2 στοιχείο γ)·

Τροπολογία

α) αποτελούνται από παραγωγούς σε έναν ή περισσότερους τομείς που απαριθμούνται στο άρθρο 1 παράγραφος 2 και ελέγχονται από γεωργούς-μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 153 παράγραφος 2 στοιχείο γ)·

Or. fr

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3 – στοιχείο β

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 152 – παράγραφος 1 α – εδάφιο 1

Άρθρο 1 Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 101 παράγραφος 1 της ΣΛΕΕ, μια οργάνωση παραγωγών η οποία έχει αναγνωριστεί βάσει της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου ή μια οργάνωση παραγωγών, συμπεριλαμβανομένου συνεταιρισμού, η οποία δεν έχει αναγνωριστεί ως οργάνωση παραγωγών από κράτος μέλος, αλλά πληροί τις απαιτήσεις της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και του άρθρου 154, μπορεί να προγραμματίζει την παραγωγή, να βελτιστοποιεί το κόστος παραγωγής, να διαθέτει στην αγορά και να διαπραγματεύεται συμβάσεις για την προμήθεια γεωργικών προϊόντων, για λογαριασμό των μελών της για το σύνολο ή μέρος της συνολικής παραγωγής τους.

Άρθρο 1 Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 101 παράγραφος 1 της ΣΛΕΕ, μια οργάνωση παραγωγών η οποία έχει αναγνωριστεί βάσει της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου ή μια οργάνωση παραγωγών, συμπεριλαμβανομένου συνεταιρισμού, η οποία δεν έχει αναγνωριστεί ως οργάνωση παραγωγών από κράτος μέλος, αλλά πληροί τις απαιτήσεις της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και του άρθρου 154, μπορεί να προγραμματίζει την παραγωγή, να βελτιστοποιεί το κόστος παραγωγής, να διαθέτει στην αγορά και να διαπραγματεύεται συμβάσεις για την προμήθεια γεωργικών προϊόντων, για λογαριασμό των μελών της για το σύνολο ή μέρος της συνολικής παραγωγής τους.
Μια οργάνωση παραγωγών, συμπεριλαμβανομένου συνεταιρισμού, η οποία δεν έχει αναγνωριστεί ως οργάνωση παραγωγών από κράτος μέλος, μπορεί να επωφεληθεί από την εν λόγω παρέκκλιση, εφόσον έχει υποβάλει αίτηση αναγνώρισης, εντός περιόδου πέντε ετών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης αναγνώρισης.

Or. fr

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3 – στοιχείο γ

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 152 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2 – στοιχείο δ

δ) ο όγκος των προϊόντων που καλύπτονται από τις δραστηριότητες που αναφέρονται στην παράγραφο 1α πρώτο εδάφιο δεν υπερβαίνει το 33 % της συνολικής εθνικής παραγωγής συγκεκριμένου κράτους μέλους.

δ) ο όγκος των προϊόντων που καλύπτονται από τις δραστηριότητες που αναφέρονται στην παράγραφο 1α πρώτο εδάφιο δεν υπερβαίνει το 33 % της συνολικής εθνικής παραγωγής συγκεκριμένου κράτους μέλους **ή το 5 %**

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 – στοιχείο -α (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 153 – παράγραφος 1 – στοιχείο β

Ισχύον κείμενο

β) να είναι μέλη μίας μόνο οργάνωσης παραγωγών για ένα συγκεκριμένο προϊόν της εκμετάλλευσης· ωστόσο, τα κράτη μέλη δύνανται να παρεκκλίνουν του όρου αυτού σε δεόντως δικαιολογημένες περιπτώσεις κατά τις οποίες τα μέλη οργάνωσης διατηρούν δύο χωριστές μονάδες παραγωγής σε διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές·

Τροπολογία

- α) στην παράγραφο 1, το στοιχείο β) αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«β) να είναι μέλη μίας μόνο οργάνωσης παραγωγών για ένα συγκεκριμένο προϊόν της εκμετάλλευσης· ωστόσο, τα κράτη μέλη δύνανται να παρεκκλίνουν του όρου αυτού σε δεόντως δικαιολογημένες περιπτώσεις κατά τις οποίες τα μέλη οργάνωσης διατηρούν δύο χωριστές μονάδες παραγωγής σε διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές **ή όταν οι παραγωγοί μέλη αναθέτουν σε χωριστές οργάνώσεις παραγωγών τη διάθεση στην αγορά των προϊόντων τους, εκτός εκείνων που απαριθμούνται στο παράρτημα Ι μέρη ΙΧ και Χ, τα οποία προορίζονται για διαφορετικές χρήσεις και, ως εκ τούτου, οι εν λόγω οργάνώσεις δεν ανταγωνίζονται μεταξύ τους·»**

Or. fr

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 6

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 168 – παράγραφος 4 – στοιχείο γ – σημείο i – περίπτωση 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

– υπολογίζεται με συνδυασμό διαφόρων παραγόντων που ορίζονται στη σύμβαση, οι οποίοι περιλαμβάνουν αντικειμενικούς δείκτες, δείκτες ή

Τροπολογία

– υπολογίζεται με συνδυασμό διαφόρων παραγόντων που ορίζονται στη σύμβαση, οι οποίοι περιλαμβάνουν αντικειμενικούς δείκτες, δείκτες ή

μεθόδους υπολογισμού της τελικής τιμής που είναι εύκολα προσβάσιμοι και κατανοητοί και αποτυπώνουν τις αλλαγές στις συνθήκες της αγοράς **και στο κόστος παραγωγής**, την παραδιδόμενη ποσότητα και την ποιότητα ή τη σύνθεση των παραδιδόμενων γεωργικών προϊόντων· για τον σκοπό αυτόν, τα κράτη μέλη μπορούν να καθορίζουν δείκτες σύμφωνα με αντικειμενικά κριτήρια που βασίζονται σε μελέτες σχετικά με την παραγωγή και την αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων. Τα συμβαλλόμενα μέρη είναι ελεύθερα να παραπέμπουν στους εν λόγω δείκτες ή σε οποιουδήποτε άλλους δείκτες κρίνουν συναφείς·

μεθόδους υπολογισμού της τελικής τιμής που είναι εύκολα προσβάσιμοι και κατανοητοί και αποτυπώνουν **το πραγματικό κόστος παραγωγής, μεταξύ άλλων τις αποδοχές των γεωργών**, τις αλλαγές στις συνθήκες της αγοράς, την παραδιδόμενη ποσότητα και την ποιότητα ή τη σύνθεση των παραδιδόμενων γεωργικών προϊόντων· για τον σκοπό αυτόν, τα κράτη μέλη μπορούν να καθορίζουν δείκτες σύμφωνα με αντικειμενικά κριτήρια που βασίζονται σε μελέτες σχετικά με την παραγωγή και την αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων **ή σύμφωνα με τα δεδομένα που διαβιβάζονται από αναγνωρισμένες διεπαγγελματικές οργανώσεις κατά την έννοια του άρθρου 157 παράγραφος 1**. Τα συμβαλλόμενα μέρη είναι ελεύθερα να παραπέμπουν στους εν λόγω δείκτες ή σε οποιουδήποτε άλλους δείκτες κρίνουν συναφείς·

Or. fr

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 6

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 168 – παράγραφος 5 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) τα σχετικά γεωργικά προϊόντα παραδίδονται από μέλος οργάνωσης παραγωγών ή συνεταιρισμού στην οργάνωση παραγωγών ή στον συνεταιρισμό του οποίου είναι μέλος, υπό τον όρο ότι το καταστατικό της εν λόγω οργάνωσης παραγωγών ή του συνεταιρισμού ή οι κανόνες και οι αποφάσεις που προβλέπονται σε αυτό ή προκύπτουν από το εν λόγω καταστατικό περιλαμβάνουν διατάξεις **που παράγουν αποτελέσματα παρόμοια με** τις διατάξεις που ορίζονται στην παράγραφο 4 στοιχεία α), β) και γ)·

Τροπολογία

α) τα σχετικά γεωργικά προϊόντα παραδίδονται από μέλος οργάνωσης παραγωγών ή συνεταιρισμού στην οργάνωση παραγωγών ή στον συνεταιρισμό του οποίου είναι μέλος, υπό τον όρο ότι το καταστατικό της εν λόγω οργάνωσης παραγωγών ή του συνεταιρισμού ή οι κανόνες και οι αποφάσεις που προβλέπονται σε αυτό ή προκύπτουν από το εν λόγω καταστατικό περιλαμβάνουν διατάξεις **ταυτόσημες με ή που υπερβαίνουν** τις διατάξεις που ορίζονται στην παράγραφο 4 στοιχεία α), β) και γ)·

Or. fr

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 6

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 168 – παράγραφος 6 – εδάφιο 3 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Τα κράτη μέλη μπορούν, κατόπιν αιτήσεως αναγνωρισμένης διεπαγγελματικής οργάνωσης κατά την έννοια του άρθρου 157 παράγραφος 1 ή, ελλείψει αυτής, οργάνωσης που θεωρείται αντιπροσωπευτική του συνόλου του γεωργικού τομέα, να αποφασίσουν να εξαιρέσουν ορισμένους συγκεκριμένους τομείς από την υποχρέωση γραπτής σύμβασης, όπως προβλέπεται στις παραγράφους 1 και 2 του παρόντος άρθρου, με εξαίρεση τον γαλακτοκομικό τομέα. Η εξαίρεση αυτή εφαρμόζεται με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 7 του παρόντος άρθρου.

Or. fr

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 210 α – παράγραφος 3 – στοιχείο στ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

στ α) η προώθηση της τοπικής γεωργικής παραγωγής·

Or. fr

Τροπολογία 19

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 210 α – παράγραφος 3 – στοιχείο στ β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

**στ β) η κοινή διαχείριση των
αποβλήτων που σχετίζονται άμεσα με τη
γεωργική παραγωγή·**

Or. fr

Τροπολογία 20

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 210 α – παράγραφος 3 – στοιχείο στ γ (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

**στ γ) η διασφάλιση σταθερού και
δίκαιου εισοδήματος και ισχυρής θέσης
σε ολόκληρη την αξιακή αλυσίδα για τους
γεωργούς·**

Or. fr

Τροπολογία 21

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 210 α – παράγραφος 3 – στοιχείο στ δ (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

**στ δ) η συμβολή στη διαφοροποίηση
των δραστηριοτήτων προώθησης της
αγροτικής οικονομίας·**

Or. fr

Τροπολογία 22

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 210 α – παράγραφος 3 – στοιχείο στ ε (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

στ ε) η συμβολή στην αξιοποίηση των αγροτικών περιοχών, καθώς και της πολιτιστικής και γαστρονομικής κληρονομιάς, προκειμένου να προωθηθεί η εκπαίδευση σε θέματα που σχετίζονται με την επισιτιστική ασφάλεια και την ισορροπημένη διατροφή.

Or. fr

Τροπολογία 23

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο β

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Άρθρο 210 α – παράγραφος 6 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Από την [έναρξη ισχύος + 2 έτη], οι παραγωγοί που αναφέρονται στην παράγραφο 1 μπορούν να ζητήσουν γνωμοδότηση από την Επιτροπή σχετικά με τη συμβατότητα των συμφωνιών, αποφάσεων και εναρμονισμένων πρακτικών που αναφέρονται στην παράγραφο 1 όσον αφορά την εφαρμογή προτύπων βιωσιμότητας που αποσκοπούν να συμβάλουν σε έναν ή περισσότερους από τους στόχους που ορίζονται στην παράγραφο 3 στοιχεία δ), ε) **και στ)** με το παρόν άρθρο.

Από την [έναρξη ισχύος + 2 έτη], οι παραγωγοί που αναφέρονται στην παράγραφο 1 μπορούν να ζητήσουν γνωμοδότηση από την Επιτροπή σχετικά με τη συμβατότητα των συμφωνιών, αποφάσεων και εναρμονισμένων πρακτικών που αναφέρονται στην παράγραφο 1 όσον αφορά την εφαρμογή προτύπων βιωσιμότητας που αποσκοπούν να συμβάλουν σε έναν ή περισσότερους από τους στόχους που ορίζονται στην παράγραφο 3 στοιχεία δ) **έως στ ε)** με το παρόν άρθρο.

Or. fr

Τροπολογία 24

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 9 – στοιχείο β

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1308/2013

Παράρτημα X – σημείο I – σημείο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Η διάρκεια των συμβάσεων παράδοσης μπορεί να είναι πολυετής. **Σε**

2. Η διάρκεια των συμβάσεων

*περίπτωση συμβάσεων ελάχιστης
διάρκειας άνω των έξι μηνών, η σύμβαση
περιλαμβάνει ρήτρα αναθεώρησης που
μπορεί να ενεργοποιηθεί από τον γεωργό,
την οργάνωση παραγωγών ή την ένωση
οργανώσεων παραγωγών.*

παράδοσης μπορεί να είναι πολυετής.

Or. fr



ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Η ενίσχυση της θέσης των γεωργών στην αξιακή αλυσίδα των γεωργικών προϊόντων διατροφής παραμένει μία από τις κύριες απαιτήσεις τους, μετά τις διαμαρτυρίες στην Ευρώπη στις αρχές του 2024. Αντιμέτωποι με τον ισχυρό κατακερματισμό του γεωργικού τομέα, ενώ οι κατάντη φορείς ομαδοποιούνται σε ισχυρές δομές, οι γεωργοί βρίσκονται σε αδύναμη θέση και έχουν πολύ περιορισμένη διαπραγματευτική ισχύ.

Ενόψει αυτής της ασυμμετρίας, είναι επιτακτική ανάγκη να επανεξισορροπηθεί η ισχύς εντός της αξιακής αλυσίδας. Η προτεινόμενη μεταρρύθμιση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013, (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 2021/2116 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανταποκρίνεται εν μέρει σε αυτόν τον στόχο, κινητοποιώντας διάφορους μοχλούς για την ενίσχυση της θέσης των παραγωγών.

Μεταξύ των προβλεπόμενων εξελίξεων, η αναθεώρηση του κανονισμού 1308/2013 εισάγει τη δυνατότητα χρήσης νέων αποκλειστικών όρων, όπως «δίκαιος» και «ισότιμος». Μολονότι η προσέγγιση αυτή κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση, καθώς επιτρέπει στους γεωργούς να αξιοποιούν καλύτερα την παραγωγή τους μέσω εργαλείων εμπορίας, ο τρέχων ορισμός των όρων αυτών παραμένει υπερβολικά ασαφής. Κινδυνεύει να αποδυναμώσει τα πιο απαιτητικά εθνικά πλαίσια. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να αποσαφηνιστούν τα κριτήρια για τη χρήση των εν λόγω όρων.

Ο ορισμός της «βραχείας αλυσίδας εφοδιασμού» θα μπορούσε επίσης να εμπλουτιστεί με διάφορα στοιχεία. Αφενός, ο άμεσος δεσμός μεταξύ παραγωγού και καταναλωτή θα πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον την ευρωπαϊκή παραγωγή, προκειμένου να αποφευχθεί οποιαδήποτε εκτροπή του καθεστώτος από προϊόντα που εισάγονται από τρίτες χώρες. Από την άλλη πλευρά, ο αριθμός των μεσαζόντων θα πρέπει να είναι περιορισμένος και η γεωγραφική εγγύτητα θα πρέπει να προσδιορίζεται ώστε να περιλαμβάνει κριτήρια απόστασης ή διάρκειας μεταφοράς.

Η σύναψη συμβάσεων αποτελεί έναν από τους πυλώνες της πρότασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Είναι σημαντική στον τομέα του γάλακτος, όπου επιτρέπει τη ρύθμιση των εμπορικών σχέσεων με πιο διαφανή τρόπο, σε μια αγορά όπου οι γεωργοί αντιμετωπίζουν σημαντικές διακυμάνσεις των τιμών. Για άλλους γεωργικούς τομείς, πρέπει επίσης να υποστηριχθεί η αρχή της σύναψης συμβάσεων, εισάγοντας παράλληλα τη δυνατότητα παρέκκλισης, εφόσον το ζητήσει ο γεωργικός τομέας ενός κράτους μέλους. Η παρέκκλιση αυτή δεν θίγει τη δυνατότητα των γεωργών, των οργανώσεων παραγωγών και των ενώσεων οργανώσεων παραγωγών να ζητούν τη σύνταξη σύμβασης. Η παρέκκλιση αυτή δεν θα μπορούσε να εφαρμοστεί στον τομέα του γάλακτος. Ο τομέας της ζάχαρης θα πρέπει επίσης να μπορεί να συνεχίσει να επωφελείται από ορισμένα ειδικά χαρακτηριστικά.

Σε ορισμένους τομείς, η ανάγκη σύστασης οργανώσεων παραγωγών ανάλογα με τον τελικό προορισμό του προϊόντος είναι απαραίτητη προκειμένου να διασφαλιστεί η ενίσχυση ορισμένων τομέων έναντι των πρώτων αγοραστών. Ταυτόχρονα, η πρόταση της Επιτροπής για τη θέσπιση οργανώσεων παραγωγών ειδικά για τη βιολογική παραγωγή δεν φαίνεται κατάλληλη, καθώς θα μπορούσε να οδηγήσει στο αντίθετο μοντέλο παραγωγής.

Η πρόθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής να χορηγήσει στις οργανώσεων παραγωγών πιθανές παρεκκλίσεις από το δίκαιο του ανταγωνισμού, οι οποίες δεν θα αναγνωρίζονταν, αποτελεί μέτρο απλούστευσης και διασφάλισης πολλών υφιστάμενων πρακτικών. Ωστόσο, το σύστημα αυτό θα πρέπει να ρυθμιστεί προς όφελος των μη αναγνωρισμένων οργανώσεων παραγωγών, οι οποίες θα κινήσουν διαδικασία αναγνώρισης. Η δυνατότητα των ενώσεων οργανώσεων παραγωγών να παρεκκλίνουν από τους κανόνες του άρθρου 101 της ΣΛΕΕ σε περίπτωση που δεν ασκούν πραγματική οικονομική δραστηριότητα αποτελεί επίσης βήμα προόδου. Ωστόσο, η συνεκτίμηση της εθνικής παραγωγής από μόνη της θα μπορούσε να λειτουργήσει ως τροχοπέδη για ορισμένους τομείς και θα πρέπει να προστεθεί ένα εναλλακτικό όριο που δεν θα υπερβαίνει το 5 % της ευρωπαϊκής παραγωγής για τις λεγόμενες ενώσεις οργανώσεων παραγωγών «διακυβέρνησης». »

Όσον αφορά το δίκαιο του ανταγωνισμού και τις παρεκκλίσεις που προβλέπονται στο άρθρο 210 α, ο ορισμός της «βιωσιμότητας» θα πρέπει επίσης να εμπλουτιστεί με πρόσθετα στοιχεία ορισμού προκειμένου να αξιολογηθεί η βιώσιμη ανάπτυξη με τους τρεις αυτούς όρους: οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική. Ειδικότερα, προτείνεται να ενσωματωθούν στόχοι που σχετίζονται με την οικονομική ανθεκτικότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων, τη δίκαιη αμοιβή των παραγωγών και τη διατήρηση των αγροτικών περιοχών.



**ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ Ή ΠΡΟΣΩΠΑ
ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙ ΤΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ**

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του παραρτήματος I του Κανονισμού, η εισηγήτρια δηλώνει ότι έλαβε εισηγήσεις από τις ακόλουθες οντότητες ή πρόσωπα κατά την εκπόνηση του σχεδίου έκθεσης, μέχρι την έγκρισή του από την επιτροπή:

Οντότητα και/ή πρόσωπο
European Commission - DG AGRI
FNPL
INTERFEL
Felcoop
CNAOC
Chambres d'Agriculture de France
ANPP
European Milk Board
CEFS
AGPM
Fair Trade Advocacy Office
UNPT
La Coopération agricole
FNSEA
CIBE

Ο ανωτέρω κατάλογος συντάσσεται υπό την αποκλειστική ευθύνη της εισηγήτριας.

Όταν φυσικά πρόσωπα προσδιορίζονται στον κατάλογο με το όνομά τους, με τα καθήκοντά τους ή και με τα δύο, η εισηγήτρια δηλώνει ότι υπέβαλε στα ενδιαφερόμενα φυσικά πρόσωπα τη Δήλωση περί ιδιωτικότητας αριθ. 484 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (<https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do>), η οποία ρυθμίζει τους όρους που ισχύουν για την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα τους και τα δικαιώματα που συνδέονται με αυτή την επεξεργασία.